²⁷ Cap. 1. »De pena blasphemantis Deum (vel sanctos)«. Počinitelj je imao platiti »communi bannum V librarum venetorum parvorum«, ali ako je to učinio »puer... sive pauper, qui non habeat unde solvere«, – ponatur et teneatur per medium diem ad berlinam in platea«.

²⁸ Ako bi se usudili pojaviti u gradu Trogiru ili u njegovu širem području »heretici et patareni, vel alii quocumque nomine constant, bude li otkriven i – »dummodo iudicio ecclesie sit denunciatus«, ima da se spali (»flamis tradatur usque ad pulvarem excendens absque dilacione...«).

²⁹ »Et si quis eorumdem hereticorum defensor seu receptator existerit, solvat bancum communis XX librarum venetorum parvorum...«

³⁰ Karakteristična je norma gl. 4. »Qualiter comes habet procedere contra Selavos«, kojom je naredeno kako se protiv »Selavos« ne smije ni u krivičnim, ni u građanskim stvarima (sudski) postupati drukčije nego »absque consilio et liberacione suorum iudicium et consiliariorum vel majoris partis; salvo in hijs, in quibus habet arbitrium et auctoritatem secundum formam pactorum, que habemus cum communi Venetiarum – et si aliter processus fieret, non valeat«.

³¹ »Statuimus, quod omnes nobiles viri Tragurienses, quorum avus paternus et pater fuerunt vel essent de consilio civitatis Tragurij, sint et constituent Consilium generale civitatis eiusdem...«

³² »Statuimus, quod si aliquis de familia comitis aliquam fecerit superbiam, comes infra octo dies, postquam maleficium sibi denunciatum fuerit, cum non puniverit, condemnaverit, ex tunc ad secretum consilium cognicio, et punicio devolvatur...«

³³ »Statuimus et ordinamus, quod aliqua instrumenta, seu carte notarij, que non habent caraterem in publicum, non recipiantur, nec admittantur; et si aliqua alia apparent, in quibus reperiantur divisiones aliue aut pertracte per medium, vel circumscriptae (aut rescriptae), vel rasure seu cancelature suspecte repudientur omnino...«

infrigantur per testes et quod credatur instrumento debiti cancellato vel inciso«), odredbe o pravosuđu (cap. 23 »De electione IIII iudicium et IIII consiliarum civitatis«),³⁴ o izuzeću i isključenju sudaca u cap. 25 »De hijs qui non possunt esse in cognitionibus et sentencijis«, o proceduralnim pitanjima kao npr. cap. 26 (»Qualiter et quo ordine civiliter procedatur contra debitorem contumacem«), u cap. 27 (»De eo, qui ci-tatus fuerit, et non venerit«), zatim u cap. 28 (»De dolo et contumacia alterius partis non venientis nec volentis respondere libello«), zatim o rokovima u cap. 30 (»De terminis dandis debitoribus confitentibus debita vel convictis, et qualiter procedatur contra eos«), nadalje o skraćenom, sumarnom postupku (cap. 31 »De executione instrumenti et precepti«),³⁵ o dužnosti provodenja sudskog očevida (cap. 34 »De monstra facienda«), o dužnosti osuđenika na snašanje parničnih troškova (cap. 37 »Quod convictus vel confessus in indicio condempetur in expensis«), o izvršenju i procjeni dužnikove imovine (cap. 39 »De extimatoribus eligendis pro facienda solutione creditori in bonis debitoris«), zatim o svjedocima (cap. 43 »De quanta estate debet esse testis«),³⁶ cap. 44. (»De hijs qui non possunt poni in teste propter parentellam«), o načinu saslušanja žena kao svjedoka (cap. 45. »Quod sacramentum mittatur nobilibus mulieribus ad domum et popularibus in ecclesia pro testimonio«),³⁷ o propisima kad i koliko treba svjedoka (cap. 47. »Quod a X fibris infra valeat unus testis, et a X (supra) usque ad XX valeant duo testes«), o advokatima (npr. cap. 49. »De advocatis et eorum salario, et qui possunt facere placita«), cap. 50. (»De sacramento advocatorum frivilis exceptionibus (et non) opponendis«), cap. 51. (»Quibus prohibitum est, et quibus concessum (est) esse procuratores«),³⁸ cap. 66 (»De advocatis iurium communis et eorum salario«), nadalje norme o nižim gradskim funkcionarima (kao u cap. 72 »De mercede prestaldi«, cap. 73 »De pudarijs et eorum officio«, cap. 74 »De officialibus eligendis super

³⁴ »Statuimus et ordinamus, quod per quatuer iudices et per quatuer consiliarios civitatis eligantur XV electores boni et legales ad busulas et ballotas secundum consuetudinem, inter quos electores non sit pater cum filio, avus cum nepote, frater cum fratre, germanus cum germano consanguineo, nec sint minoris etatis XXV annorum . . .«

³⁵ »Item statuimus, quod si quis haberit preceptum contra aliquem de aliqua (re), vel quantitate pecunie, et reus non satisfacerit in termino precepti, teneatur comes, et querimonia (a creditore) facta fuerit coram eo, dictum preceptum tam in pena quam in sorte contra reum executioni mandare. Volumus etiam, quod quilibet comes Tragurij teneatur et debeat quolibet verum instrumentum executioni mandare, tam in pena, si pena petietur, quam in sorte . . .«

³⁶ »Statuimus, quod qui non impleverit etatem XVI annorum, non possit super alia questione civili testimonium perhibere, et si fieret aliter, talis testificatio non valleat nullo modo.«

³⁷ »Ordinamus, quod aliqua mulier introducta in testem super aliqua causa, palacium communis vel logiam intrare non debeat ad testimonium perhibendum, sed si nobilis fuerit (in) suo domo, si vero popularis in ecclesia sancte Marie de plathea sua debeant testimonia perhibere.«

³⁸ »Mandamus, quod nullus Traguriensis possit nec debeat esse procurator alicuius forensis contra commune seu aliquam personam de civitate ac districtu Tragurij, nisi solummodo advocati iurati dicti communis, et si quis tales procuratorem acceperit preter advocatos prefatos, ipsa procuratio non valcat nec teneat . . .«

vijs campi», cap. 75 »De custodia elligendis super custodio olivarum (insulae) Mue«), konačno o gradskim poslanicima (cap. 77 »De modo et forma elligendi ambasiatores«, cap. 78. »de ambaxiatoribus et eorum salario«), o odbijanju prihvata dužnosti poslanika (cap. 80. »de pena renuentis ambaxiatam«, etc.).

U ovoj (prvoj) knjizi sadržano je uglavnom statutarno pravo, kojim se regulira autonomost grada Trogira. Pored prava na izbor gradskih funkcionera (od vrhovnih do najnižih, npr. pudara itd.) Statutom je gradu Trogiru bilo zajamčeno pravo gradske samouprave, a potvrdom starih privilegija, koje je Trogir u prošlosti dobio, a povremeno uspijevao da mu budu potvrđene, ovim Statutom je gradu Trogiru pravno izražena ona gradska samouprava, koja je s vremenom postala uzor i za druge gradove. Kao što se u nizu kasnijih pravnih akata i za druge dalmatinske srednjovjekovne gradove ističe, takvim statutarnim pravnim uređenjem stvoreni je u pogledu »sloboda« srednjovjekovnih dalmatinskih gradova »trogirski tip«.³⁹ No kasniji razvitak statutarnog prava i za grad Trogir (kao i za ostale dalmatinske srednjovjekovne gradove) pokazivao je koliko su se držali vladari (napose Venecija) svojih statutarno potvrđeni i svečano zajamčenih obećanja o privilegijima i »sloboštinaima gradova po tipu trogirskom«. Poštivali su dane privilegije tada i dotle, kada i koliko je to odgovaralo njihovim interesima, i kad su mogli, odstupali su od svečanih obećanja gledajući samo na svoje probitke i svoju dominaciju. Tako je bilo i s Trogrom, a s obzirom na takvo držanje Venecije treba razumjeti i otpadanje Trogira od Venecije, kada god se gradu za to pružila mogućnost i izgled na bolju pravnu zaštitu svoje gradske autonomije.